

فصل هشتم: گردشگری در ایران

درس پانزدهم: گردشگری چیست؟

به کسانی که محل زندگی خود را به طور موقت ترک می‌کنند، گردشگر می‌گویند.

اهداف گردشگری: زیارت، بازدید از نمایشگاه‌های علمی، طبیعت‌گردی

«... ای پیامبر به بندگان بگو در زمین سفر کنید تا از عاقبت کسانی که قبل از شما بودند آگاه شوید»

سوره روم، آیه ۴۲

اهمیت گردشگری:

- گردشگری باعث افزایش اطلاعات گردشگر می‌شود.

- گردشگری باعث ایجاد شغل می‌شود.

دو نوع نقشه برای گردشگری وجود دارد: نقشه گردشگری که در آن مکان‌های مهم شهر مشخص شده است و نقشه راه‌ها که جاده‌ها در آن مشخص شده‌اند.

درس شانزدهم: جاذبه‌های گردشگری ایران

زیارتی:

مساجد: مسجد گوهرشاد شیراز، مسجد امام و شیخ لطف الله اصفهان و مسجد جامع یزد

مرقد امامان و امام زادگان: مرقد امام رضا (ع) در مشهد که در صحن آن افرادی از قبیل شیخ بهایی و علامه محمدتقی جعفری نیز دفن شده‌اند. شامل کتابخانه، موزه قرآن و موزه سکه است. از اشیای مهم در این موزه‌ها می‌توان به قرآن‌های نفیس به خط ائمه، اولین سنگ مرقد امام رضا (ع)، سکه‌ها و کتیبه‌های نفیس اشاره کرد. هر ساله ۱۷ میلیون زائر به مشهد وارد می‌شوند.

تاریخی: ایران جاذبه‌های گردشگری زیادی دارد که برخی میراث جهانی^۱ هستند. علاوه بر گردشگران برخی پژوهشگران نیز به دیدن این آثار علاقه‌مند هستند.

^۱ سازمان یونسکو که یک سازمان جهانی است، بناهای تاریخی یا آثار بسیار ارزشمند را که بی‌همتا یا استثنایی هستند به عنوان میراث فرهنگی جهانی اعلام می‌کند؛ یعنی علاوه بر کشور ی که این اثر در آن وجود دارد، کشورهای دیگر جهان نیز وظیفه دارند برای حفظ آن اثر یا مکان بکوشند.

طبیعت گردی: طبیعت گردی یکی از انواع گردشگری، گردش و استراحت یا مطالعه و تحقیق در مکان‌های طبیعی چون کوه‌ها، غارها، چشمه‌های آب معدنی و بیابان‌ها و جنگل‌ها و پناهگاه‌های حیات وحش و روستاهای زیباست. برخی مکان‌های ایران میراث زیستی جهانی^۱ هستند.

مردم ایران تابستان‌ها به شمال کشور و زمستان‌ها به جنوب کشور سفر می‌کنند.

جهت آسیب نرسیدن به محیط زیست برنامه‌های مختلفی اجرا می‌شود از قبیل پارک‌های ملی که اعمالی از قبیل شکار، بوتی‌کنی و چرای دام‌ها در آن‌ها ممنوع است.



^{۱۱} یونسکو مکان‌هایی مانند جنگل، کوه، صحرا یا گونه‌هایی از گیاهان و جانوران را که پدیده‌های ب‌ینظیر طبیعی باشند به عنوان میراث زیستی جهانی اعلام می‌کنند یعنی اینها به همه انسان‌های زمین تعلق دارند و همه باید برای حفظ آن بکوشند.